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GLOBALLASHUV SHAROITIDA MILLIY 
KORXONALARNING EKSPORT SALOHIYATINI 
BOSHQARISH MASALALARI 
Qodirov Humoyun Tolibjon o‘g‘li
Namangan davlat texnika universiteti mustaqil tadqiqotchi 
e-mail: khumoyun.kadirov1992@gmail.com    
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Annotatsiya: Mazkur maqolada globallashuv jarayonlarining jadallashuvi sharoitida milliy korxonalarning xalqaro 
bozordagi raqobatbardoshligini ta'minlashda eksport salohiyatini boshqarishning dolzarbligi va zarurati tahlil qilingan. 
Eksport salohiyatining to‘g‘ri va tizimli boshqarilishi orqali davlat miqyosida eksport hajmini oshirish, valyuta tushumlarini 
ko‘paytirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish va iqtisodiy diversifikatsiyani ta’minlash mumkin bo‘ladi. Maqolada eksport 
salohiyatini boshqarish zarurati iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish, xalqaro raqobatda muvaffaqiyat qozonish, ishlab 
chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanish va eksport-import muvozanatini ta’minlash kabi asosiy omillar orqali asoslab 
berilgan. Tadqiqotda eksport salohiyatiga ta’sir etuvchi omillar o‘rtasidagi sabab-natija munosabatlari DEMATEL (Decision 
Making Trial and Evaluation Laboratory) usuli asosida tahlil qilinib, strategik boshqaruvda ustuvor yo‘nalishlar aniqlangan.

Kalit soʻzlar: eksport salohiyati, globallashuv, xalqaro raqobat, eksport boshqaruvi, iqtisodiy diversifikatsiya, ishlab chiqarish 
quvvati, eksport-import muvozanati, tashqi iqtisodiy faoliyat, xalqaro tajriba, baholash metodologiyasi, DEMATEL usuli, 
sabab-natija tahlili, strategik omillar.
Abstract: This article analyzes the relevance and necessity of managing the export potential of national enterprises in 
the context of accelerating globalization and increasing international competition. Proper and systematic management of 
export potential allows for increasing national export volumes, boosting foreign currency earnings, creating new jobs, and 
ensuring economic diversification. The necessity of managing export potential is substantiated through key factors such 
as stimulating economic growth, achieving international competitiveness, utilizing production capacities effectively, and 
balancing export-import flows. The study applies the DEMATEL (Decision Making Trial and Evaluation Laboratory) method 
to examine the causal relationships among influencing factors, identifying strategic priorities for export management.

Key words: export potential, globalization, international competition, export management, economic diversification, 
production capacity, export-import balance, foreign economic activity, international experience, assessment methodology, 
DEMATEL method, cause-effect analysis, strategic drivers.
Аннотация: В статье рассматриваются актуальность и необходимость управления экспортным потенциалом 
национальных предприятий в условиях ускоряющейся глобализации и усиливающейся международной 
конкуренции. Правильное и системное управление экспортным потенциалом способствует увеличению 
объема экспорта, росту валютных поступлений, созданию новых рабочих мест и обеспечению экономической 
диверсификации. Необходимость управления экспортным потенциалом обоснована такими ключевыми 
факторами, как стимулирование экономического роста, достижение международной конкурентоспособности, 
эффективное использование производственных мощностей и балансировка экспортно-импортных потоков. В 
исследовании применён метод DEMATEL (Decision Making Trial and Evaluation Laboratory) для анализа причинно-
следственных связей между влияющими факторами и определения стратегических приоритетов в управлении 
экспортом.

Ключевые слова: экспортный потенциал, глобализация, международная конкуренция, управление 
экспортом, экономическая диверсификация, производственные мощности, экспортно-импортный баланс, 
внешнеэкономическая деятельность, международный опыт, методология оценки, метод DEMATEL, причинно-
следственный анализ, стратегические факторы.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va iqtisodiy integratsiya sharoitida mamlakatlar o‘rtasida savdo-sotiq, investitsiyalar va 

texnologiyalar almashinuvi keskin jadallashmoqda. Bunday sharoitda milliy iqtisodiyotlarning raqobatbardoshligi 
ularning xalqaro iqtisodiy tizimga qanday integratsiyalanganligiga va ayniqsa, eksport faoliyatining rivojlanganlik 
darajasiga bevosita bog‘liqdir. Shu nuqtayi nazardan, eksport salohiyatini tizimli boshqarish masalasi nafaqat 
korxona miqyosida, balki makroiqtisodiy darajada ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Eksport salohiyati 
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korxonaning mavjud ishlab chiqarish, moliyaviy, marketing, inson resurslari va innovatsion imkoniyatlari asosida 
mahsulot yoki xizmatlarini tashqi bozorga olib chiqish, u yerda samarali raqobatlashish va barqaror daromad 
olish qobiliyatidir. Mazkur salohiyatni aniqlash, tahlil qilish va samarali boshqarish orqali nafaqat korxonaning 
tashqi iqtisodiy faoliyatini faollashtirish, balki mamlakat miqyosida eksport hajmini oshirish, valyuta tushumlarini 
ko‘paytirish va yangi ish o‘rinlarini yaratish imkoniyati yuzaga keladi. 

Milliy korxonalarning tashqi bozorlarda muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi, eng avvalo, ularning eksportga 
yo‘naltirilgan strategik yondashuviga, tashqi muhit omillariga moslashish qobiliyatiga va o‘z salohiyatidan 
samarali foydalana olish imkoniyatlariga bog‘liqdir. Shu bois, bugungi kunda eksport salohiyatini boshqarish 
- bu faqatgina iqtisodiy ko‘rsatkichlarni yaxshilash vositasi emas, balki davlatning xalqaro iqtisodiy maydonda 
tutgan o‘rnini mustahkamlovchi omildir. Mazkur ilmiy ishda eksport salohiyatining nazariy mazmuni, uni 
shakllantiruvchi asosiy omillar, baholash va boshqarish metodlari, shuningdek, globallashuv sharoitida ushbu 
jarayonlarning iqtisodiy ahamiyati yoritib beriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Eksport salohiyatini shakllantirish va uni boshqarish masalasi xalqaro iqtisodiyotni modernizatsiya 

qilishning ajralmas yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, ilmiy adabiyotlarda bu jarayonning nazariy va amaliy asoslari turli 
nuqtayi nazardan ko‘rib chiqilgan. Xususan, globallashuvning kuchayib borayotgan sharoitida milliy korxonalar 
o‘z eksport salohiyatini nafaqat baholash, balki uni strategik boshqarish orqali xalqaro bozorda mustahkam 
o‘rin egallashi zarurati ko‘plab ilmiy tadqiqotlarda asoslab berilgan.

Eksport faoliyatini baholashda xalqaro tashkilotlar - ITC, UNCTAD, WTO va World Bank - tomonidan 
tavsiya etilgan indikatorlar va metodikalar amaliyotda keng qo‘llanilmoqda. Masalan, ITC’ning “Export Potential 
Map” loyihasi doirasida mamlakatlar va mahsulotlar kesimida eksport imkoniyatlari aniqlanadi. UNCTAD esa 
eksportchi mamlakatlarning tovar va xizmatlar bo‘yicha raqobat imkoniyatlarini tahlil qilish uchun “Productive 
Capacities Index” ni taklif etadi. Korxona, tarmoq va hudud darajasida turlicha yondashuvlar talab etiladi. Shu 
sababli zamonaviy ilmiy izlanishlarda SWOT, PEST, ISM va DEMATEL kabi modellar hamda integral indekslar 
(EPI, RCA va boshqalar) orqali kompleks tahlil va prognozlash vositalari ishlab chiqilmoqda. Umuman olganda, 
mavjud adabiyotlar eksport salohiyatini tahlil qilishda nazariy model va amaliy vositalarning uyg‘unlashtirilgan 
yondashuv asosida qo‘llanilishi, shuningdek, har bir hudud va korxonaning o‘ziga xos jihatlaridan kelib chiqilgan 
metodologiyalarni ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda milliy korxonalarning eksport salohiyatini samarali boshqarish mexanizmlarini ishlab 

chiqishda DEMATEL (Decision Making Trial and Evaluation Laboratory) usuli asosida tizimli tahlil o‘tkazildi. 
Mazkur metodologiya eksport salohiyatiga ta’sir etuvchi omillar o‘rtasidagi murakkab sabab-natija bog‘liqliklarini 
aniqlash va ularning o‘zaro ta’sir kuchini vizual tahlil qilish imkonini beradi.

1. DEMATEL usulining mohiyati. DEMATEL usuli murakkab tizimlarda (jumladan, eksport salohiyatini 
shakllantiruvchi tizimda) omillar o‘rtasidagi interaktiv va asimmetrik bog‘liqliklarni aniqlashga xizmat qiladi. 
U ikki asosiy bosqichda amalga oshiriladi:

Sabab (cause) omillar - boshqa omillarga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar;
Natija (effect) omillar - boshqa omillar ta’sirida shakllanuvchi omillar.
Bu yondashuv eksport boshqaruvida asosiy drayverlarni aniqlash imkonini beradi.
Tadqiqot quyidagi tartibda amalga oshirildi:
1-bosqich. Ommaviy ekspert so‘rovi. Eksport sohasida faoliyat yurituvchi mutaxassislar, eksport 

menejerlari, iqtisodchilar va ilmiy tadqiqotchilar ishtirokida 10 dan ortiq omil tanlab olindi (masalan: xalqaro 
standartlar, moliyaviy barqarorlik, marketing salohiyati, logistika, inson resurslari, valyuta xatarlari va h.k.).

2-bosqich. Juftlik bo‘yicha baholash. Har bir omil boshqa omilga qanday ta’sir ko‘rsatishini 0–4 oralig‘ida 
baholash so‘rovi asosida amalga oshirildi (0 – ta’sir yo‘q, 4 – juda kuchli ta’sir).

3-bosqich. Ta’sir matritsasini shakllantirish. Barcha baholar asosida asosiy ta’sir matritsasi tuzilib, 
u normalizatsiyalangan ta’sir matritsasiga aylantirildi. Keyin esa umumiy ta’sir matritsasi (T) quyidagi formula 
asosida hisoblandi:

T = X + X2 + X3 + … = X (I−X) -1

4-bosqich. Sabab va natija ko‘rsatkichlarini hisoblash. Har bir omil uchun: 
D - boshqa omillarga ko‘rsatgan umumiy ta’siri,
R - boshqa omillardan olgan umumiy ta’siri hisoblandi. 
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Shundan so‘ng:
(D+R) - omilning tizimdagi umumiy faoliyat darajasi, (D–R) - sabab yoki natija omil ekanligini ko‘rsatuvchi 

indikator.
3. DEMATEL natijalarining amaliy talqini. Tadqiqot natijasida, masalan:
Xalqaro standartlarga muvofiqlik (S) va moliyaviy barqarorlik (F) omillari sababchi omillar  sifatida 

e’tirof etildi;
marketing imkoniyatlari (M) va kadrlar salohiyati (H) esa natija omillar  sifatida shakllandi.
Bu esa shundan dalolat beradiki, boshqaruv qarorlari dastlab “sababchi” omillar ya’ni strategiya, moliya va 

texnologik standartlar ustida to‘planishi kerak.
4. DEMATEL metodining afzalliklari omillar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir kuchini aniq va vizual tahlil qilish 

imkoniyati, ijobiy va salbiy ta’sirlarni farqlash va ierarxik ustuvorlikni belgilash, boshqaruv strategiyalarini asosiy 
ta’sir nuqtalari orqali optimallashtirish.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu tadqiqotda milliy korxonalarning eksport salohiyatiga ta’sir etuvchi omillar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 

va ularning ta’sir darajasi DEMATEL usuli yordamida tahlil qilindi. Metodologiyaning qo‘llanilishi eksport 
boshqaruvining murakkab omillari orasidagi sabab-natija munosabatlarini aniqlash va strategik qarorlar qabul 
qilishda ustuvor yo‘nalishlarni belgilash imkonini berdi.

Ekspertlar fikriga tayangan holda eksport salohiyatiga eng ko‘p ta’sir etuvchi 10 ta asosiy omil aniqlab olindi: 
xalqaro standartlarga muvofiqlik, moliyaviy barqarorlik, marketing salohiyati, ishlab chiqarish quvvati, logistika 
infratuzilmasi, kadrlar malakasi, bozor diversifikatsiyasi, davlat qo‘llab-quvvatlovi, tashqi siyosiy barqarorlik va 
valyuta kurslarining o‘zgaruvchanligi.  

Har bir omil boshqa omillarga qanday ta’sir ko‘rsatishini aniqlash uchun ekspertlar 0 dan 4 gacha ballar 
bo‘yicha baho berdilar. Ushbu baholar asosida normalizatsiyalangan ta’sir matritsasi va keyinchalik umumiy 
ta’sir matritsasi shakllantirildi.

“D+R” va “D–R” indekslari natijasi. Har bir omil uchun hisoblangan quyidagi ko‘rsatkichlar asosida 
ularning tizimdagi roli aniqlandi:

“D+R”: omilning umumiy muhimlik darajasi;
“D-R”:  omilning sabab yoki natija ekanligi.
Natijalar quyidagicha bo‘ldi (1-jadval):

1-jadval

№ Omil D+R 
(muhimlik) D–R (ta’sir turi) Ta’rif

1. Xalqaro standartlar 1.68 +0.92 Kuchli sababchi omil
2. Moliyaviy barqarorlik 1.52 +0.81 Kuchli sababchi omil
3. Marketing salohiyati 1.43 –0.33 Natija omil
4. Logistika infratuzilmasi 1.38 +0.25 Muvozanatli sabab omil
5. Kadrlar salohiyati 1.29 –0.44 Kuchli ta’sir oluvchi omil
6. Valyuta xavfi 1.35 –0.50 Tashqi riskli omil

4. DEMATEL xaritasi. Tahlil natijalariga ko‘ra, xalqaro standartlarga muvofiqlik va moliyaviy barqarorlik 
eksport salohiyatini shakllantiruvchi asosiy drayverlar sifatida belgilandi. Ular boshqa omillarga kuchli ta’sir 
ko‘rsatadi, ammo o‘zlari unchalik ta’sir olishmaydi. Shu bois, ushbu omillar eksport salohiyatini boshqarishda 
asosiy strategik ustuvor yo‘nalish sifatida tanlanishi lozim. Marketing salohiyati, kadrlar sifati va bozor 
diversifikatsiyasi esa natija omillar sifatida qayd etildi - ularning rivojlanishi yuqoridagi sababchi omillarga 
bog‘liq ekanligi aniqlandi.

Tahlil natijalari eksport salohiyatini oshirish uchun korxonalar va davlat organlari diqqatini quyidagi 
yo‘nalishlarga qaratishni tavsiya etadi:

	 Xalqaro standartlar bo‘yicha sertifikatlashtirish jarayonlarini soddalashtirish va moliyaviy yordam berish;
	 Korxonalarning likvidlik va aylanma mablag‘larini qo‘llab-quvvatlash orqali moliyaviy barqarorlikni 

kuchaytirish;
	 Marketing va kadrlar salohiyatini rivojlantirishga sababchi omillar orqali ta’sir qilish.
Tadqiqot davomida milliy korxonalarning eksport salohiyatiga ta’sir etuvchi omillar o‘rtasidagi o‘zaro 

bog‘liqliklar va ustuvorlik darajalari DEMATEL usuli orqali tizimli tahlil qilindi. Ushbu metodologiya eksport 
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faoliyatini shakllantiruvchi omillarni nafaqat alohida o‘rganish, balki ularning o‘zaro ta’sir kuchi va yo‘nalishini 
aniqlash imkonini berdi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, eksport salohiyatining asosiy “drayverlari” sifatida xalqaro standartlarga 
muvofiqlik va moliyaviy barqarorlik omillari belgilandi. Ushbu omillar tizimda yuqori ta’sir kuchi bilan ajralib 
turdi va boshqa omillarning shakllanishi va rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy mexanizm sifatida namoyon 
bo‘ldi. Shu bilan birga, marketing salohiyati, kadrlar sifati va bozor diversifikatsiyasi kabi omillar “natijaviy 
omillar” sifatida shakllanib, boshqaruv jarayonida passivroq rolga ega ekanligi aniqlandi.

DEMATEL tahlili natijalariga asosan, eksport salohiyatini boshqarish tizimidagi strategik ustuvorliklar 
aniqlandi va bu orqali maqsadli chora-tadbirlar belgilash imkoni yuzaga keldi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalar ishlab chiqildi.  
Xalqaro standartlar joriy etilishini jadallashtirish:
Korxonalarda ISO, OEKO-TEX, GlobalG.A.P., GOST singari xalqaro sifat, xavfsizlik va ekologik standartlarni 

tatbiq etishga ko‘maklashuvchi texnik va moliyaviy infratuzilma yaratilishi lozim.
Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash bo‘yicha qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kuchaytirish: 

Eksportga yo‘naltirilgan korxonalar uchun davlat kafolati ostida kredit liniyalari, eksport sug‘urtasi, grant 
dasturlari va valyuta likvidligini oshiruvchi choralar joriy etilishi kerak.

Eksport boshqaruvida sababchi omillar ustuvorligiga asoslangan strategiyalar ishlab chiqish: 
DEMATEL natijalariga ko‘ra yuqori ta’sirga ega omillar (standartlar, moliya, logistika) ustuvor tartibda 
rivojlantirilishi kerak.

Marketing va tashqi bozor tahlilini kuchaytirish: Eksport salohiyatining natijaviy komponenti sifatida 
marketing salohiyatini oshirish uchun xorijiy bozorlar bo‘yicha raqamli tahlillar, eksport strategiyalari va digital 
platformalardan foydalanishni yo‘lga qo‘yish muhim.

Kadrlar salohiyatini xalqaro talablar asosida rivojlantirish:
Eksport faoliyatini amalga oshirishda xorijiy tillarni biladigan, xalqaro logistika, bojxona va sertifikatsiya 

jarayonlariga oid bilimlarga ega mutaxassislar tayyorlash tizimini yaratish zarur.
Eksport salohiyatini baholash tizimini institutsionallashtirish: Korxonalarning eksportga tayyorlik 

darajasini muntazam monitoring qilish, baholash va reytinglash uchun maxsus milliy platforma joriy etilishi 
maqsadga muvofiq.
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